
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

PORTARIA Nº 606/2016-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/132791,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADRIANO FELIPE DA COSTA LOPES do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 607/2016-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/132791,
R E S O L V E:
nomear RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de abril de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 608/2016-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/133213,
R E S O L V E:
nomear LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 118/2016-SCCG DE 11 DE 
ABRIL DE 2016
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cachoeira do Piriá
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento dos 
servidores
Período            : 12 a 13/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 119/2016-SCCG DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome               : Alessandra Costa Zagallo
Cargo               : Secretário de Gabinete
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Itupiranga
Objetivo          :  Para cumprir Agenda do PMV, inspecionando 
bens cedidos ao município
Período            : 12 a 14/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 949716

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 206/2016-PGE.G., de 08 de abril de 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora 
Fernanda Sales de Lima, id. funcional nº 57173939/1, no período 
de 04.04 a 18.04.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949436

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 204/2016-PGE.G., de 07 de abril de 2016
Designar a Procuradora do Estado Cristina Magrin Madalena, 
identidade funcional nº 54196753/1, para responder 
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria Ambiental e 
Minerária, por motivo de férias do titular Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva, no período 10.03 a 08.04.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949425

DIÁRIA
.

Portaria nº 215/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia 
integral e certidão de trânsito em julgado do processo n° 
00016290420128140008 e certidão de trânsito em julgados dos 
autos n° 00029050720118140008, para fi ns de interposição 
Rescisória, no dia 11.04.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949559

Portaria nº 216/2016 - PGE.G., de 11 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obtenção de cópia integral e certidão 
de trânsito em julgado do processo n° 00135974420118140051 
para interposição de Rescisória e certidão para fi ns de agravo 
e cópia integral dos processos n° 00027417020168140039 e 
00015412820168140039, para fi ns de interposição de Agravo 
de Instrumento, nos dias 12 a 13.04.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949571

Portaria nº 218/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. funcional 
5905704/1, para obtenção de carga e certidão de intimação do 
processo n° 0013783-72.2015.814.0065, no dia 13.04.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949575

Portaria nº 219/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diárias aos servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, 
Procurador do Estado, id. funcional 57194770/2 e  Israel 
da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 5905704/1, para 
participação em audiência de instrução e julgamento no interesse 
do processo 1879.9000.5541, nos dias 18. a 19.04.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949579

FÉRIAS
.

Portaria nº 203/2016-PGE.G., de 06 de abril de 2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, MARLON AURELIO TAPAJOS 
ARAUJO, id. Funcional 57194770/2, a se afastar de suas funções 
no período de 21.03 a 02.04.16, para gozo de residual de férias 
2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 727/2015-PGE.G., de 
27.10.2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949423

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 213/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 198/2016-PGE.G., de 
05.04.16, publicada no D.O.E. n° 33.102 de 06.04.16, que 
concedeu Diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares e 
Israel da Silva Paixão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 949549

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 041 DE 11 DE ABRIL DE 2016
Nome: MIRIAM ABRAMOVAY
Função: Colaborador Eventual
Origem: Rio de Janeiro/RJ
Destino: Belém/PA
Período: 13 a 15/04/2016
Objetivo: Ministrar palestra magna sobre a pesquisa FLACSO nas 
escolas do PROPAZ.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 949715

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 150 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/131028.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. 
55587256/3, do cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências 
Sociais, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a 
contar 17/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 949529

PORTARIA N° 151 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/121527.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIS ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO, Mat. 
5880297/2, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 949531


